2020年度 第 1回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：2020年 4月28日（火）13：00～13：40

開催場所：東京病院 大会議室

出席委員：松井弘稔、古川宏、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、鈴木英美、

井出泰男、堀住雄策、横田文昭、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員：田村厚久

新規申請

1. No.471（200002）呼吸器内科 井上 恵理

研究課題名 高齢者結核患者における抗結核薬の血中濃度と安全性の相関

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.473（200003）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 肺線維芽細胞における転写因子FOXL1発現の解析

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

変更申請

1. No.469（200004）臨床研究部 古川 宏

研究課題名 新型コロナウイルス感染症検査法の評価

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

進捗状況報告書

1. No.368（200005）呼吸器内科 成本 治

研究課題名 過敏性肺炎に対する特異抗体反応の有用性の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.369（200006）呼吸器内科 成本 治

研究課題名 肺癌および炎症性肺疾患におけるバイオマーカーの探索

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

3. No.372（200007）呼吸器内科 武田 啓太

研究課題名 気管支拡張症による喀血に対する気管支動脈塞栓術の有効性の後ろ向

き症例集積研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

4. No.401（200008）臨床研究部 渡邉 かおる

研究課題名 肺非結核性抗酸菌症の病勢と末梢血好中球細胞表面CD64発現レベ

ルの関連についての研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

5. No.421（200009）臨床研究部 渡邉 かおる

研究課題名 肺線維芽細胞におけるレプチンおよびレプチンレセプター発現の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

6. No.425（200010）呼吸器内科 山根 章

研究課題名 多剤耐性結核症の登録に伴う研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

7. No.428（200011）呼吸器内科 成本 治

研究課題名 外国生まれ患者由来結核菌株の分子疫学および薬剤耐性に関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

8. No.436（200012）呼吸器内科 島田 昌裕

研究課題名 ラングフルートによる抗酸菌症疑い患者への喀痰誘発法の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

9. No.441（200013）臨床研究部 古川 宏

研究課題名 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

10. No.442（200014）臨床研究部 古川 宏

研究課題名 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

11. No.453（200015）呼吸器内科 武田 啓太

研究課題名 肺Mycobacteroides abscessus complex症患者における治療予後に影

響を与える因子を探索する後ろ向き症例集積研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

12. No.455（200016）緩和ケア内科 池田 みき

研究課題名 活動性結核入院例における悪性腫瘍合併の検討

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

13. No.460（200017）臨床研究部 渡邉 かおる

研究課題名 東京病院における炎症性疾患患者を対象とした抹消血好中球細胞表面

のＣＤ64発言レベルに関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

14. No.469（200018）臨床研究部 古川 宏

研究課題名 新型コロナウイルス感染症検査法の評価

進捗状況報告に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認